1

济人社发〔2023〕12 号

关于转发鲁人社规〔2023〕3 号文件做好
被征地农民参加居民基本养老保险工作的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区管委会：

经市政府同意，现将《山东省人力资源和社会保障厅等五部

门关于印发山东省被征地农民参加居民基本养老保险办法的通

知》（鲁人社规〔2023〕3 号）转发你们，请认真组织学习，深

入领会文件精神内涵，准确把握实质要义，抓好贯彻落实。结合

我市实际，提出如下意见，请一并贯彻执行。

一、因地制宜，合理拟定方案。农村集体经济组织拟定被

征地农民参加居民养老保险方案时，应根据民主管理、群众认可

的原则，可采取“一村一策”的办法，按照村规民约及既往惯例

等进行研究。养老保险方案的具体拟定办法由各县（市、区）政

府（管委会）制定。

二、先保后征，严格资金管理。土地报批前，县（市、区）

政府（管委会）应组织测算政府补贴资金，并足额拨付至县财政

2

部门确定的征地费用专用预存账户，专户存储。征地批准文件下

达后，县（市、区）财政部门应按时将政府补贴资金足额拨付至

当地社会保障资金专户，确保专款专用，严禁挤占挪用。预存账

户的管理办法由县（市、区）政府（管委会）制定。

三、完善机制，加强信息共享。各县（市、区）政府（管委

会）全面负责推进辖区内被征地农民养老保险工作，制定完善配

套办法和工作流程。信息共享原则上每月一次，本办法有规定时

限的，严格按本办法执行。落实联席会议机制，成员单位每季度

至少召开一次联席会议，对当季度征地情况、资金分配方案制定、

社保资金拨付等工作进行梳理总结，并于每季度末将有关情况上

报市联席会议办公室。

四、落实责任，定期调度通报。各县（市、区）政府（管委

会）是被征地农民养老保险工作的责任主体，实行政府、管委会

主要领导负责制。县（市、区）人力资源社会保障、财政、自然

资源部门及乡镇政府应各司其责，严格在规定时限内做好方案制

定、资金保障、批文送达、政策落实等相关工作。各县（市、区）

政府（管委会）每半年向市人力资源社会保障局报送被征地农民

养老保险工作落实情况，市人力资源社会保障局适时向全市通

报。对存在养老保险方案制定不力、政府补贴资金落实不及时、

政策执行不到位等问题，限期整改；对工作中不认真履职尽责、

不担当不作为的，按照有关规定对相关责任人进行约谈或问责。

乡镇政府（街道办事处）组织拟定养老保险方案不力的，由县（市、

3

区）政府（管委会）督导落实，落实情况作为对各县（市、区）

政府（管委会）及有关干部考核评价的参考。

济宁市人力资源和社会保障局 济宁市财政局

济宁市自然资源和规划局 国家税务总局济宁市税务局

2023 年 11 月 30 日

（此件主动公开）

（联系单位：市人力资源社会保障局养老保险科）

济宁市人力资源和社会保障局办公室 2023年 11月 30日印发